

ESP-DEPTO.ADM.COORD.UN.PRIS.REG.V.PARAIBA/LIT

DFD - DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA 58/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
58/2026	380182-ESP-DEPTO.ADM.COORD.UN.PRIS.REG.V. PARAIBA/LIT	IONA GUIMARAES DA CONCEICAO	21/07/2026 10:31 (v 0.12)
Status			
DISPONIBILIZADO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	127/2026	006.00314764/2026-68

Informações preliminares

REQUISITANTE:

Órgão: Coordenadoria de Execução Penal da Região do Vale do Paraíba e Litoral
Setor Requisitante: Centro de Ressocialização de Atibaia
Responsável pela demanda: Heriton Antoniete da Silva E-mail:chefedivisão.cratibaia@sp.gov.br Telefone: (11) 4402-129

DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO:

15/08/2026

PREVISÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO, APÓS A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO:

30/08/2026

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO:

Média

1. Descrição sucinta do objeto

1.1. Aquisição de diversos insumos destinados à manutenção e atualização tecnológica do sistema de Circuito Fechado de Televisão (CFTV) do Centro de Ressocialização Masculino de Atibaia, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO	CÓDIGO CONTA- BILIZA	CÓDIGO COMPRAS GOV	UNIDADE DE FORNE- CIMENTO	CLASSE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR TOTAL DO ITEM
1	Abracadeira Tipo Unha; Em Alumínio Fundido; Acabamento Natural; para Eletroduto; Dn 50 (2"); Com Base;	4593944	484612	Unidade (1)	5325	50	R\$ 19,61	R\$ 980,50
2	Bucha para Parafuso; de Nylon; 8 Mm; Cor Cinza; Com Anel (aba); Universal (concreto, Tijolo Oco, Bloco Oco, Concreto Celular, Drywall, Madeira e Fibrocimento);	5454875	602037	Cento (36)	5365	3	R\$ 33,68	R\$ 101,04
3	Cabo Hdmi; 10 Metros; Macho; Padrao 2.0; Taxa de Transmissao 18 Gbit/s; Transmissao de 4 Canais de Audios Simultaneos; Frequencia de Audio Ate 1536khz; Resolucao 4k, Compativel Com Versoes Fhd 1080p, 720p, 480p e 480i; Compativel Com Tvs Led, Lcd e Plasma, Monitores, Projetores, Sistema Videoconferencia e Outros; Materialcondutor Em Cobre Com Conectores Revestidos Em Ouro; Com Prazo Minimo de Garantia de 12 Meses;	5432707	390325	Unidade (1)	5995	4	R\$ 36,53	R\$ 146,12
4	Condulete; Tipo E, Conexao Fixa; de Liga de Alumínio-silício; Sem Rosca Fixacao Por Parafuso de Aperto; Com Diametro de 2"; Com Junta de Vedacao Na Tampa e Gaxeta de Vedacao interna Nas Saidas; Uso Ao Tempo, Ip 54; Com Tampa Cega; Medindo 54 x 51 x 116mm (lxaxc); Conforme Normas Nbr/abnt Vigentes;	5967465	601945	Unidade (1)	5975	16	R\$ 49,88	R\$ 798,08
5	Eletroduto de Aco-carbono Com Rosca Bsp; Dn 50 (2"); Revestido de Zinco Por Imersao a Quente; Com Solda Longitudinal; Conforme Nbr 5598;	2508257	393897	Barra 3 Metros (355)	5975	80	R\$ 68,99	R\$ 5.519,20
6	Eletroduto Metalico Flexivel; Corrugado de Aco Zincado, Impermeavel; Com Cobertura de Pvc Lisa, Cor Preta; Diametro Interno de 25,7mm (1"); Diametro Externo de 32,5mm; Raio de Curvatura de 150mm; Conforme Normas Nbr 7008, Nbr7013, UI94;	5014310	322857	Metro (2)	5975	20	R\$ 15,47	R\$ 309,40

7	Eletroduto Metalico Flexivel; Corrugado de Aco Zincado, Impermeavel;Com Cobertura de Pvc Lisa, Cor Preta; Diametro Interno de 51mm (2");Diametro Externo de 61mm; Raio de Curvatura de 300mm; Conforme Normas Nbr 7008, Nbr 7013, UI94;	5014298	339969	Metro (2)	5975	30	R\$ 22,40	R\$ 672,00
8	Disco Rigido; Padrao Sata Iii 6gb/s; de 2tb, Formato 3,5", Cache 256mb; 7200 Rpm, Mtbh 2.000.000hr; Tx Transf Sustentavelmin 215mb/s, Max Erro Por Bit 1 Por 10e15, 8760hs; Garantia de 12 Meses, Balcao; Com Carga Trabalho 550tb Ano, Tx Confiabilidade 24x7x365 0,44%, Latência Media 4,16, 512bytes P/setor;	5369860	602375	Unidade (1)	7030	2	R\$ 1.199,65	R\$ 2.399,30
9	Switch; Comutador Fast Ethernet; Tipo 10/100 Mbps Com Suporte À função Poe e Poe+, 802.3af e 802.3at; Fornecimento de Até 30w Em Qualquer Uma Das Portaspoe e 97w de Potência Total; Com 9 Portas Fast 10/100 Mbps, Sendo 8 Com à Função Poe e 1 Exclusiva para Uplink; Ieee 802.3, 802.3u 802.3x, 802.3af, 802.3at, 802.1p; Leds de Sinalizacao para Link/act, Poe, Poe-max e 1 Power; Garantia 12 Meses; Manual e Interface de Gerenciamento Em Português;	5444705	623884	Unidade (1)	7050	2	R\$ 974,99	R\$ 1.949,98
10	Cantoneira de Abas Iguais; de Aço Carbono; Medindo 1 1/2" de Largura e 1/4" de Espessura; para Ser Utilizada Serralheria;	6172016	265293	Barra 6 Metro (580)	9520	6	R\$ 208,99	R\$ 1.253,94
11	Barra Chata; de Aço 1010/1020; Medindo 3/4 x 2 Polegadas; para Ser Utilizada Em Serralheria; Comprimento de 6 Metros;	3739945	360384	Unidade (1)	9535	6	R\$ 346,79	R\$ 2.080,74
12	Chapa de Aço; Aço Carbono Sae 1020; Medindo (3000x1200)mm; Com 1/4"; Laminada; Lisa;	5635250	473649	Unidade (1)	9515	4	R\$ 848,24	R\$ 3.392,96
13	Chapa de Poliestireno; Em Resina Termoplastico, Granulado; Medindo (2m x 1m); Com Espessura de 5mm; Na Cor Leitosa; Em Folha;	3718484	436752	Unidade (1)	9390	4	R\$ 235,00	R\$ 940,00
								R\$ 20.543,26

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.

2. Justificativa de necessidade

2.1. A aquisição em questão se faz necessária para garantir a segurança, controlar a disciplina e monitorar a rotina do Centro de Ressocialização de Atibaia.

As principais funções do CFTV no sistema prisional incluem:

- Prevenção e detecção de crimes: monitoramento de áreas críticas para evitar a entrada de drogas e celulares, tentativas de fuga e comportamentos auto lesivos por parte dos detentos.
- Monitoramento em tempo real: policiais penitenciários acompanham a movimentação interna, pavilhões, pátios e áreas de acesso em tempo real, permitindo respostas rápidas a incidentes.
- Controle de acesso remoto: identificar pessoas e controlar a entrada e saída em portões e áreas de segurança sem necessidade de presença física constante.
- Registro de evidências: armazenar imagens que podem ser utilizadas para investigar incidentes, identificar autores de violências e auxiliar em inquéritos policiais ou procedimentos administrativos.
- Segurança dos agentes e presos: aumentar a segurança dos servidores penitenciários e diminuir o risco de agressões entre internos, registrando os fatos para averiguação.

2.2. Dessa forma, a aquisição pretendida atende ao interesse público, estando alinhada aos princípios da eficiência, economicidade e razoabilidade que regem a Administração Pública.

3. Estimativa de quantidade e valores

3.1. A estimativa de valores da contratação está prevista no campo 1. Descrição sucinta do objeto, cujo valor total estimado é de **R\$ 20.543,26 (vinte mil, quinhentos e quarenta e três reais e vinte e seis centavos)**.

4. Vinculação ou dependência com outro DFD

4.1. A execução deste DFD não tem dependência prévia com execução de outro DFD.

4.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2026, nos termos do Decreto estadual nº 67.689, de 3 de maio de 2023, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: 96291141000180-0-000046/2026;

II) Data de publicação no PNCP: 24/06/2025;

III) Id do item no PCA: 992 a 1004;

IV) Classe/Grupo:

5325 - DISPOSITIVOS PARA FIXAÇÃO

5365 - ANÉIS, BUCHAS E ESPAÇADORES

5975 - FERRAGENS E SUPRIMENTOS DE ELETRICIDADE

5995 - CONJUNTOS DE CABOS, CORDÕES E FIOS ELÉTRICOS PARA EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÕES

7030 - EQUIPAMENTOS DE ARMAZENAMENTO DE DADOS

7050 - EQUIPAMENTOS DE REDE DE TIC - LOCAL E REMOTA

9390 - PRODUTOS DIVERSOS NÃO METÁLICOS

9515 - PLACAS, CHAPAS, FITAS E LAMINADOS FINOS DE FERRO E DE AÇO

9520 - PERFIS ESTRUTURAIS DE FERRO E AÇO

9535 - PLACAS, CHAPAS, FITAS E LAMINADOS FINOS DE METAIS NÃO FERROSOS

5975 - FERRAGENS E SUPRIMENTOS DE ELETRICIDADE

V) Identificador da Futura Contratação: 380182-127/2026.

5. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

HERITON ANTONIETE DA SILVA

Requisitante



Assinou eletronicamente em 21/07/2026 às 10:20:20.

Despacho: Autorizo a contratação, encaminhe ao setor de contratações, conforme proposto.

PABLO JORGE DE FARIA

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 21/07/2026 às 10:27:16.